
 

Vedlegg 5. 
 
 
Produksjonsbeskrivelse og utslippsforhold. 
 
Produksjon av fiskemel (marint protein) og fiskeolje (marint fett) går i korte trekk ut på å 
skille råstoffet (fisk) i tre fraksjoner; tørrstoff (mel), fett (olje) og vann (returneres til 
omgivelsene). 
Prosessen er energiintensiv, og det benyttes både mekaniske og termiske 
avvanningsprosesser. 
 
Etter oppvarming (koking) presses råstoffet slik at våt fraksjon (pressvæske) grovskilles fra 
tørr fraksjon (presskake). Pressvæsken «renses» videre ved at tørrstoffpartikler fjernes 
(dekantering). Deretter tas oljen ut ved separering. Den fettfrie væsken (limvann) blir 
inndampet (øke konsentrasjonen av protein fra typisk 6-8% til 30-40%). Konsentratet går 
deretter til tørking. 
Presskaken ledes sammen med tørr fase fra dekanteringen (grakse) og konsentrat fra 
inndampingen til tørkene. Tørkene, både damptørker og varmlufttørker, reduserer 
vanninnholdet til typisk 7-9%. Deretter avkjøles melet fra typisk 70-90°C til 25-30°C før det 
males på hammermøller og lagres på melsiloer. 
 
Oljen fra separator pumpes til «skilletanker» der evt. vanninnhold og partikler kan fjernes før 
oljen pumpes til lagertanker. 
 
Det benyttes ikke tilsats av noen innsatsstoffer direkte i produksjonen, med unntak av 
antioksidant til ferdigvarene.  
Øvrige tilsatsstoffer begrenser seg til vaskemidler; natriumhydroksid og salpetersyre. Disse 
vaskemidlene blir nøytralisert ved utblanding i store mengder sjøvann før de slippes til 
dypvannsledning.  
 
Produktene leveres hovedsakelig som bulkprodukter. En mindre andel mel leveres emballert 
i storsekk, «Big Bag», på opptil 1.200 kg. Denne mengden kan variere ut ifra avtaler med 
kunder, men ligger vanligvis i området 0-10% av totalkvantumet. 
 
Fra termisk vannfjerning, inndamping og tørking, blir vann kondensert dels i indirekte 
kondensatorer (varmevekslere) og dels i direkte sjøvannskondensatorer der «kondensatet» 
blir uttynnet i store mengder sjøvann. Alt «forurenset» sjøvann og kondensat fra indirekte 
kondensatorer blir samlet og ledet til dypvannsledning. For å kontrollere 
forurensningsinnholdet, blir utslippet prøvetatt og analysert en gang for hver 10.000 tonn 
prosessert råvare. Noe som vanligvis har gitt 10 – 15 kontrollprøver hvert år. Siden det i 
øvrige tilsvarende søknader er stillet krav om en prøvefrekvens på 6 ganger pr. år, vil også 
Pelagia Egersund Sildoljefabrikk søke om en slik frekvens.  
Vannspill på gulv, vaskevann og annet forurenset vann blir samlet opp og renset i 
vannrenseanlegg, bestående av sil og fettavskraper, før det blir ledet til dypvannsledning. 
Dette blir også prøvetatt og analysert for forurensingsinnhold for hver 10.000 tonn 
prosessert råvare. Her vil også bedriften søke om en prøvefrekven på 6 ganger pr. år. 
 



 

Siden råvarene er oppvarmet til nær 100°C i store deler av prosessen, er det behov for 
punktavsug i maskineri og transportutstyr. Luften fra punktavsugene blir renset via et 
sprayvasketårn og en scrubber (uten kjemikalietilsetning) før det blir ledet til dampkjelene 
og forbrent (oksidert).  
 
Ventilasjonsluft fra produksjonslokalene blir ledet til en sjøvanns-scrubber for effektiv 
luktfjerning. Dette anlegget ble ferdigbygget høsten 2017, og satt i drift i januar 2018. 
Innregulering og optimalisering vil gjennomføres i første del av 2018. Det nye 
ventilasjonsanlegget har en designkapasitet på 100.000 m3/h luft. Det er forventet at 
anlegget vil levere en renseeffekt på 95% luktfjerning. En bieffekt av de nye 
luftbehandlingsanleggene, er at bedriften vil få et større behov for sjøvann i form av kjøle-
/rensevann; ca. 400 m3/h ekstra. 
 
Økningen av sjøvannsforbruk vil i all vesentlig grad gå til avkjøling av luft og utvasking av 
vannløselige luktforbindelsen. Denne andelen av kjølevann vil ikke bli oppvarmet like mye 
som kjølevann benyttet til kjøling/kondensering av vanndamp. Totalt sett forventes det 
derfor en noe lavere total temperaturøkning i kjølevannsavløpet. Denne økningen anslås til 
ca. 15 ˚C.     
 
I løpet av de siste 10 årene; 2008-2017, har råvare og produkter fordelt se som følger: 
 

 
 

Råvarer 
[tonn] 

Mel 
[tonn] 

Olje 
[tonn] 

Sum mottak 2008-2017 1.254.538 271.561 72.022 

Snitt pr.år 125.454 27.156 7.202 

Maksimum pr. år 163.878 36.704 10.051 

Minimum pr.år 86.566 18.906 4.197 

 
Variasjonen viser at høyeste verdier pr. år er om lag det doble av minimumsverdiene. Dette 
viser tydelig at kapasitetsutnyttelsen av anlegget er avhengig av råstofftilførsel. All norsk 
villfanget fisk til fiskemelindustrien omsettes på auksjon i regi av Norges Sildesalgslag. 
Omsetningen foregår ved blind auksjon. I tillegg mottas råvarer fra øvrig fiskeindustri; 
avskjær og utkast fra konsumprodusenter. Dette råstoffet omsettes ikke over Norges 
Sildesalgslags auksjon. Sistnevnte utgjør normalt ca. 10-25.000 tonn pr. år. En stadig økning 
av filetproduksjon de senere årene, har resultert i en økning av dette kvantumet. Denne 
utviklingen forventer vi vil fortsette. 
 


